
Notă informativă 

la proiectul hotărârii de Guvern pentru aprobarea Graficului controalelor de stat  

asupra activității rezidenților parcurilor industriale pentru anul 2020 
 

1. Denumirea autorului şi, după caz, a participanților la elaborarea proiectului 

 Proiectul a fost elaborat de către Ion Răuleţ, consultant principal al Direcției politici 

economice și mediu de afaceri , Ministerul Economiei și Infrastructurii 

2. Condițiile ce au impus elaborarea proiectului de act normativ şi finalitățile urmărite  

 Drept temei la elaborarea acestui proiect a servit lit. f), alin. (1), art. 12 din Legea cu privire 

la parcurile industriale, care prevede că în vederea optimizării controalelor de stat asupra 

activității rezidenților parcurilor industriale, anual la propunerea organelor  de control  se 

aprobă anual graficul controalelor de stat planificate prin hotărîre de Guvern. 

3. Descrierea gradului de compatibilitate a prevederilor proiectului cu legislația 

Uniunii Europene 

 Prezentul proiect de act normativ nu contravine legislației Uniunii Europene 

4. Principalele prevederi ale proiectului şi evidențierea elementelor noi 

 
Urmare evaluării riscurilor a celor 82 agenți economici, rezidenți ai parcurilor industriale, 

4 Organe de control (Serviciul Vamal, Serviciul Fiscal de Stat, Inspectoratul pentru 

protecția mediului, Inspectoratul de stat al Muncii) au solicitat supunerea controlului pe 

parcursul anului 2020 a 29 agenți economici din cadrul a 5 Parcuri Industriale (PI 

„Tracom”, PI „Răut”, PI „Edineț”, PI „Comrat”, PI „Cimișlia”. Dintre care, 5 controale 

vor fi efectuate în comun.  

Așadar, în baza propunerilor parvenite s-a elaborat prezentul proiect care prevede 

aprobarea Graficului  controalelor de stat  asupra activității rezidenților parcurilor 

industriale pentru anul 2020.  

Consecutiv, menționăm că,  alte solicitări din partea organelor de control n-au parvenit.  

5. Fundamentarea economico-financiară 

 Realizarea proiectului dat nu implică cheltuieli bugetare și nebugetare 

6. Modul de încorporare a actului în cadrul normativ în vigoare 

 Punerea în aplicare a prevederilor proiectului în cauză nu necesită modificarea sau 

abrogarea altor acte normative 

7. Avizarea şi consultarea publică a proiectului 

 Proiectul va fi publicat pentru consultări publice 

8. Constatările expertizei anticorupție 

 Proiectul va fi supus expertizei anticorupție 

9. Constatările expertizei de compatibilitate 

 Nu este necesar 

10. Constatările expertizei juridice 

 Proiectul va fi supus expertizei juridice 

11. Constatările altor expertize 

 Nu este necesar  

 

 

Secretar de stat (semnat electronic)    Iuliana DRĂGĂLIN 



1 
 

 Proiect 

  

GUVERNUL REPUBLICII MOLDOVA 

 

HOTĂRÎRE nr.______ 

din ____________________ 
Chișinău 

 

pentru aprobarea Graficului  controalelor de stat  

asupra activității rezidenților parcurilor industriale pentru anul 2020 

 

 

În temeiul art. 12 alin. (1) lit. f) din Legea nr.182/2010 cu privire la parcurile industriale 

(Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2010, nr.155-158, art.561) cu modificările ulterioare,  

Guvernul HOTĂRĂȘTE: 

 

Se aprobă Graficul  controalelor de stat asupra  activității rezidenților parcurilor industriale pentru 

anul 2020 (se anexează). 

 

 

 

PRIM-MINISTRU  Ion CHICU 

 

Contrasemnează: 

 

ministrul economiei și infrastructurii  Anatol Usatîi 

 

 



2 
 

Aprobat prin Hotărârea Guvernului 

nr.____ din ___________ 2019  

 

 

Graficul  controalelor de stat  

asupra activității rezidenților parcurilor industriale pentru anul 2020 

 

nr. Persoana Obiectul supus 

controlului  

Perioada  

(trimestru) 

Inspectoratul 

pentru Protecția 

Mediului 

Serviciul 

Fiscal de Stat 

Serviciul 

Vamal 

Inspectoratul  

de stat al 

muncii 

Agenția 

Națională pentru 

Siguranța 

Alimentelor 

Agenția Națională 

pentru Sănătate 

Publică 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

Parcul industrial „TRACOM’’, 

mun. Chișinău, str. Columna, 170  

 

1.  SRL „CartNord’’ 

IDNO 1003600086213 

Unitatea de producere II x - - - - - 

2.  SRL „Ares UT’’ 

IDNO 1003600083382 

Unitatea de producere II x - - - - - 

3.  SA „Bicotra’’ 

IDNO 1003600134077 

Unitatea de producere II x - - - - - 

4.  SRL „Mapas Auto’’ 

IDNO 1002600049235 

Unitatea de producere I x - - - - - 

5.  SRL „Reupies’’ 

IDNO 1002600046038 

Unitatea de producere III x - - - - - 

6.  SRL „Versandi and S’’ 

IDNO 1010600030515 

Unitatea de producere IV x - - - - - 

7.  SRL „Paninella’’ 

IDNO 1003600167381 

Unitatea de producere I x - - - - - 

8.  SRL „S-Stop Elit’’ 

IDNO 1013600003617 

Unitatea de producer; 

Control total prin 

metoda de verificare 

I x 

(în comun cu 

Serviciul Fiscal de 

Stat) 

x 

(în comun cu 

Inspectoratul pentru 

Protecția Mediului) 

- - - - 



3 
 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

totală privind 

verificarea 

corectitudinii și 

plenitudinii 

9.  SRL „Dotarcom’’ 

IDNO 1003600115854 

Unitatea de producere IV x - - - - - 

10.  ÎCS „Oriflame 

International” SRL 

IDNO 1002600014732 

Verificarea 

respectării 

reglementărilor 

vamale și fiscale 

pentru perioada a. 

2016-2019 

II - - x - - - 

11.  SRL „Torpedo” 

IDNO 1002600018442 

Control total prin 

metoda de verificare 

totală privind 

verificarea 

corectitudinii și 

plenitudinii 

II - x - - - - 

12.  ÎCS „Reforma Art” 

SRL 

IDNO 1009600027847 

Control total prin 

metoda de verificare 

totală privind 

verificarea 

corectitudinii și 

plenitudinii 

II - x - - - - 

13.  SA „Presudor” 

IDNO 1002600042649 

Control total prin 

metoda de verificare 

totală privind 

verificarea 

corectitudinii și 

plenitudinii 

II - x - - - - 

14.  SRL „Elit Decor” 

IDNO 1010600001977 

Control total prin 

metoda de verificare 

III - x - - - - 



4 
 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

totală privind 

verificarea 

corectitudinii și 

plenitudinii 

15.  SC „Pelmor-Com” SRL 

IDNO 1005600045319 

Control total prin 

metoda de verificare 

totală privind 

verificarea 

corectitudinii și 

plenitudinii 

III - x - - - - 

Parcul Industrial SA ,,RĂUT”, 

m. Bălți, str. Decebal, 13 

 

16.  ÎCS,,Rif-

Acvaaparat”SA 

IDNO 1002602000519 

Unitatea de producere I x - - - - - 

17.  ÎM 

,,Elektromanufacturing” 

SRL 

IDNO 1012602001148 

Unitatea de 

producere; 

Verificarea 

respectării 

reglementărilor 

vamale și fiscale 

pentru perioada a. 

2016-2019 

II x 

(în comun cu 

Serviciul Vamal) 

- x 

(în comun 

cu 

Inspectoratul 

pentru 

Protecția 

Mediului) 

- - - 

18.  SRL,,MOLLTEX 

Group” 

IDNO 1017602002162 

Unitatea de producere III x - - - - - 

19.  S.R.L. „EUROCONS-

PRIM” 

IDNO 1002602001114 

Control total prin 

metoda de verificare 

totală privind 

verificarea 

corectitudinii și 

plenitudinii calculării 

IV - x - - - - 



5 
 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

și achitării la BPN a 

obligațiilor fiscale 

Parcul Industrial „Edineţ”, 

mun. Edineț, str. N. Moroşanu, 6 

 

20.  SRL „TB Fruit” 

IDNO 1013600028762 

Unitatea de producere IV - - - x 

(în comun cu 

Agenția 

Națională 

pentru 

Siguranța 

Alimentelor) 

x 

(în comun cu 

Inspectoratul  

de stat al muncii) 

 

- 

21.  CÎ „Eco-Fruct” 

IDNO 1015604000984 

Unitatea de 

procesarea a 

fructelor; 

 Control total prin 

metoda de verificare 

totală privind 

verificarea 

corectitudinii și 

plenitudinii 

I x 

(în comun cu 

Serviciul Fiscal de 

Stat și Agenția 

Națională pentru 

Siguranța 

Alimentelor) 

x 

(în comun cu 

Inspectoratul pentru 

Protecția Mediului 

și Agenția 

Națională pentru 

Siguranța 

Alimentelor) 

- - x 

(în comun cu 

Serviciul Fiscal 

de Stat și 

Inspectoratul 

pentru Protecția 

Mediului) 

- 

22.  CÎ „Aspect-Fruct” 

IDNO 1015604000881 

Unitatea de 

procesarea a 

fructelor; 

Control total prin 

metoda de verificare 

totală privind 

verificarea 

corectitudinii și 

plenitudinii 

III x 

(în comun cu 

Serviciul Fiscal de 

Stat și Agenția 

Națională pentru 

Siguranța 

Alimentelor) 

x 

(în comun cu 

Inspectoratul pentru 

Protecția Mediului 

și Agenția 

Națională pentru 

Siguranța 

Alimentelor) 

- - x 

(în comun cu 

Serviciul Fiscal 

de Stat și 

Inspectoratul 

pentru Protecția 

Mediului) 

- 

23.  SRL „Agrodenidan” 

IDNO 1004604001639 

Unitatea de producere III x - - - - - 

Parcul Industrial „Cimișlia”,  



6 
 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

or. Cimișlia, extravilan 

24.  SC „GM-COM” SRL 

IDNO 1004600018228 

Unitatea de producere III x - - - - - 

Parcul industrial „Comrat”, 

mun. Comrat, str. Lenin, 30/7 

 

25.  SRL „Fujikura 

Automotive MDL” 

IDNO 1016600017134 

Unitatea de producere III x 

(în comun cu 

Agenția Națională 

pentru Sănătatea 

Publică) 

- - - - x 

(în comun cu 

Inspectoratul pentru 

Protecția Mediului) 

 


	F:\Raulet\Cloud Mail.Ru\Serviciu\Proiecte acte legislative\Control\Nota informativa_HG_control_2019.pdf

